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Allvarlig händelse på förskola i Sköndal inom Farsta stads-

delsnämndsområde 
Skrivelse av Karin Wanngård (S) 

 

 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

Skrivelse av Karin Wanngård (S) om ”Allvarlig händelse på förskola i Sköndal 

inom Farstas stadsdelsnämndsområde” anses besvarad med hänvisning till vad 

som sägs i promemorian. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Marie Ljungberg Schött anför följande. 

 

Ärendet 

 

Karin Wanngård (S) föreslår i en skrivelse den 24 augusti 2011att kommunstyrelsen 

utbetalar extra medel för fritidsaktiviteter för unga till Farsta stadsdelsnämnd samt att 

stadsledningskontoret får i uppdrag att utforma aktiviteterna tillsammans med stads-

delsförvaltningen. I skrivelsen nämns även att det är viktigt att den nedlagda fritids-

verksamheten i Sköndal återinförs. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, socialnämnden, Farsta stadsdels-

nämnd, Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd, Älvsjö stads-

delsnämnd och Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB).  

Stadsledningskontoret anser att alla stadsdelsnämnder och utbildningsnämnden 

har ett gemensamt ansvar för att tidigt upptäcka barn och ungdomar som riskerar att 

fara illa samt erbjuda lämplig hjälp. I stadsdelsnämndernas uppdrag ingår att bedriva 

ett uppsökande arbete i miljöer där ungdomar samlas samt att ta aktivt ansvar för att 

få till stånd samverkan mellan olika lokala aktörer, i syfte att bygga upp ett funge-

rande lokalt skyddsnät.  

Socialnämnden anser att förebyggande arbete riktat till ungdomar är viktigt. 

Stadsdelsnämnderna, socialnämnden och utbildningsnämnden har olika uppdrag för 

att skapa förutsättningar för goda uppväxtvillkor för barn och ungdomar. Social-

nämnden har ett kompletterande uppdrag att bedriva uppsökande arbete i riskmiljöer 

i Stockholms city under kvällar och helger. Socialnämnden har även i uppdrag att 

samordna, stödja och sprida information samt kunskap till stadsdelsförvaltningarna, 

bland annat inom brotts- och drogprevention. Socialnämnden håller i olika nätverk 

t.ex. för preventionssamordnare, koordinatorer och samordnare i brottsförebyggande 

frågor samt folköls- och tobakstillsynsansvariga. Nätverken erbjuds kontinuerligt 

utbildningar och ny kunskap om prevention. 
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Farsta stadsdelsnämnd anser att de förslag som framförts bör avvisas eftersom de 

inte är förenliga med de principer som kommunfullmäktige har slagit fast. I stadens 

budget har ansvaret för fritidsverksamheter ålagts stadsdelsnämnderna.  

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd avstår från att besvara remissen. 

Skärholmens stadsdelsnämnd anser att det är tragiska och olyckliga händelser 

som har ägt rum i Sköndal. Nämnden anser att det finns ett behov av mötesplatser för 

unga att mötas och utveckla sig själva genom en kreativ fritid. 

Älvsjö stadsdelsnämnd anser att händelsen i Sköndal visserligen får ses som en 

allvarlig händelse, men det går inte att påstå att denna tragiska händelse kunnat und-

vikas om ungdomsverksamheten i Sköndal varit bättre.  

Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB) anser att man över hela sitt fastighetsbe-

stånd bedriver ett aktivt och löpande skadeförebyggande arbete. Bolaget ser positivt 

på att samverka med de eventuella insatser som kan komma att utmynna ur i sam-

manhanget aktuell diskussion. 

 

Mina synpunkter 

 

Händelser, så som den som inträffade i Sköndal är mycket olyckliga och får inte ske. 

Stockholms stad arbetar fokuserat för att skapa en god uppväxt och en trygg omgiv-

ning för våra invånare. Genom ett brett spektra av insatser och projekt så som uppsö-

kande arbete i riskmiljöer, informations- och kunskapsspridning och brottsförebyg-

gande arbete skapas förutsättningar för en tryggare stad. Varje stadsdelsnämnd i 

Stockholms stad har idag en preventionssamordnare som arbetar förebyggande. Inför 

sommaren 2012 presenterades även en satsning på fältassistenter i tunnelbanan. En 

satsning som ligger till grund för att skapa ett tryggare samhälle och nå de unga som 

behöver stöd och hjälp. 

Stockholms stad genomför inom ramen för Vision Söderort 2030 ett långsiktigt 

arbete med att vidareutveckla söderort inom flera olika områden. Ett exempel på 

detta är den idrottssatsning som pågår i Farsta. Genom att arbeta för att göra Farsta 

till ett föredöme sett till idrottssatsningar för barn och unga skapar vi en god grund 

för ökad folkhälsa och en sysselsättning för fler ungdomar under deras fritid. Det är 

även viktigt att satsa på ökad sysselsättning för unga i hela Stockholms stad. Fler 

ungdomar än tidigare har i år erbjudits ett sommarjobb eller meningsfull sysselsätt-

ning. Totalt sett erbjöds över 5 000 unga ett sommarjobb i staden, av dessa erbjöd 

Farsta närmare 300 ungdomar ett sommarjobb. 

Det är viktigt att arbeta med tidiga insatser och trygghetsskapande åtgärder i hela 

Stockholms stad. Stockholms stad arbetar idag för att så tidigt som möjligt finna de 

barn och unga som på olika sätt behöver extra stöd och hjälp, men även för att skapa 

en trygg närmiljö i staden. Trygghetsmätningen 2011 visar att allt fler känner sig allt 

tryggare, vilket är mycket glädjande. Men vi måste även fortsättningsvis arbeta för 

att skapa trygga närmiljöer. Inte minst kring skola och fritidsverksamheter. Stads-

delsnämnderna har ett viktigt ansvar för att skapa lokala fungerande skyddsnät för 

våra unga. Farsta stadsdelsnämnd beslutade år 2009 att stänga fritidsgården i Skön-

dals centrum eftersom den hade få besökare. Lokalen var inte heller lämplig för fri-

tidsverksamhet eftersom den låg i anslutning till en pub. Nu gör nämnden bedöm-

ningen att antalet barn och ungdomar kommer att öka i Sköndal. Därför har man 

fattat beslut om att införa fritidsgårdsverksamhet igen. Förhoppningen är att denna 

verksamhet ska ligga nära Sköndalshallen, som redan idag har aktiviteter för ungdo-
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mar. Avslutningsvis vill jag framföra att i stadens budget har ansvaret för fritidsverk-

samheter ålagts stadsdelsnämnderna. De förslag som framförts i skrivelsen bör därför 

avvisas eftersom de inte är förenliga med de principer som kommunfullmäktige har 

slagit fast. 

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar föl-

jande. 

Skrivelse av Karin Wanngård (S) om ”Allvarlig händelse på förskola i Sköndal 

inom Farstas stadsdelsnämndsområde” anses besvarad med hänvisning till vad 

som sägs i promemorian. 

 

 

Stockholm den 28 november 2012 

 

MARIE LJUNGBERG SCHÖTT 

 

 

Bilagor 

1. Reservationer m.m. 

2. Skrivelse av Karin Wanngård (S) om ”Allvarlig händelse på förskola i Skön-

dal inom Farsta stadsdelsnämndsområde”. 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Karin Wanngård (S) enligt följande. 

 
Den 11/8 2011 exploderade en sprängladdning på en förskola i Sköndal och tre pojkar varav 

en femton år gammal har omhändertagits av polisen. En öppen fritidsgård kostar pengar - en 

stängd kan kosta hur mycket som helst. En enda ung människa som hamnar i missbruk och 

kriminalitet kan kosta samhället uppemot 2 miljoner kronor per år. Det är mer än den årliga 

kostnaden för att driva en fritidsgård. Enbart fritidsgårdar kan inte hindra att våra unga ham-

nar snett, men det är en bra investering i våra barns framtid. 

Därför har vi i en skrivelse den 24/8 2011 föreslagit att kommunstyrelsen ska besluta om 

en omgående utbetalning på 750 000 kronor till SDN Farsta för aktiviteter i stadsdelen Skön-

dal och att Stadsledningskontoret får i uppdrag att utforma aktiviteterna tillsammans med 

Farsta SDF. Vidare föreslog vi att Stadsledningskontoret skulle få i uppdrag att utforma akti-

viteterna tillsammans med SDF Farsta, samt följa upp insatserna i december 2011. 

Den 5/12 2012 så har frågan kommit upp på Borgarrådsberedningen och svaret blev det 

väntade. Ett år och fyra månader från tillbudet är en ganska lång tid för att säga att inga åtgär-

der kommer att tas. Alla är eniga om att allvaret i det som har skett – skillnaden är mellan de 

som vill göra något åt det och de som anser att allt som kan och bör göras redan görs. Det är 

inte att ta ansvar för hela Stockholm och tyder på en majoritet som inte är intresserad av att 

leverera investeringar i verksamheten för unga i hela Stockholm. 

 

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Daniel Helldén (MP) enligt följande.  

 
Miljöpartiet har länge påpekat att det behövs en fritidsgård i Sköndal och anser att det borde 

gå att få tydligare besked om när denna kommer till stånd än vad vi hittills fått. I Miljöpartiets 

budgetförslag finns medel avsatta för fler mötesplatser för barn och unga över hela staden. Vi 

har även föreslagit att en social investeringsfond ska startas i syfte att frigöra medel för tidiga 

och förebyggande insatser som vi vet har goda effekter långsiktigt. 
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Kommunstyrelsen 

 

Särskilt uttalande gjordes av Karin Wanngård, Roger Mogert och Tomas Rudin 

(alla S) med hänvisning till det särskilda uttalandet av (S) i borgarrådsberedningen. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Stefan Nilsson och Daniel Helldén (båda MP) med 

hänvisning till det särskilda uttalandet av (MP) i borgarrådsberedningen.  

 

Särskilt uttalande gjordes av Ann-Margarethe Livh (V) enligt följande.  

 
Det är fullt förståeligt att lokala oppositionspolitiker reagerar kraftigt och engagerat när det 

dröjer så länge som i detta fall innan den borgerliga majoriteten i stadsdelsnämnden tar något 

som helst initiativ för att förstärka fritiden och öppna en välbehövlig fritidsgård i Sköndal.  

Självfallet slår en politisk passivitet och lomhördhet för ungdomsproblematiken i området 

tillbaka på majoriteten i stadshuset, även om beslutanderätten över fritiden mycket riktigt 

ligger och ska ligga lokalt som påpekas i ärendet. Självklart måste konsekvensanalyser göras 

när fritidsgårdar stängs och en snabb beredskap finnas för att agera och förstärka fältverk-

samheten när det uppstår akuta allvarliga händelser som det som hänt i Sköndal.  

Ytterst är det stadshusmajoriteten som genom sin budget och sina målsättningar sätter ra-

marna för stadsdelsnämndernas beslut.  Den möjlighet som alltid finns för en majoritet i 

stadsdelsnämnden är att söka centralt stöd om man inte klarar av en situation, och i sådana 

lägen finns alltid möjlighet att via centrala medelsreserven tillskjuta medel. 

En annan utväg som används flitigt av majoriteten är att för ordinarie verksamheter ta till 

de resurser som finns i Söderortsvisionen. Pengar från det kontot har exempelvis använts i 

Rågsved för att förstärka fritiden, trots att det är stadsdelsnämndens ansvar och i viss mån 

utbildningsnämnden i de delar som rör mellanstadieverksamhet.  

Att borgarrådet i svaret hänvisar till idrottssatsningen i Farsta för att försvara stadens ung-

domspolitik är på något sätt symptomatiskt, eftersom majoriteten nyligen beslutat att lägga 

ner Farsta gymnasium som haft en uttalad idrottsprofil. Det verkar som om den ena handen 

inte vet vad den andra gör i stadshusmajoriteten.  
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ÄRENDET 

 

Den 11 augusti 2011 exploderade en sprängladdning på en förskola i Sköndal. Sedan 

dess har flera sprängladdningar hittats i Sköndal. 

Av skrivelsen framgår att tre unga pojkar, varav en femton år, har omhändertagits 

av polisen som skäligen misstänkta för dessa brott men också att det inte säkert går 

att påstå att denna tragiska händelse hade kunnat undvikas om ungdomsverksamhe-

ten i Sköndal varit bättre.  

 

Karin Wanngård (S) föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

 Att omgående betala ut 750 000 kr till Farsta stadsdelsnämnd för aktivite-

ter i stadsdelen Sköndal. 

 Att stadsledningskontoret får i uppdrag att utforma aktiviteterna tillsam-

mans med Farsta stadsdelsnämnd, samt följa upp insatserna i december 

2011. 

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, socialnämnden, Farsta stadsdels-

nämnd, Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd, Älvsjö stads-

delsnämnd och Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB). Rinkeby-Kista stadsdels-

nämnd avstår från att besvara remissen. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 21 oktober 2011 har i huvud-

sak följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret anser att alla stadsdelsnämnder och utbildningsnämnden har ett 

gemensamt ansvar för att tidigt upptäcka barn och ungdomar som riskerar att fara illa samt 

erbjuda lämplig hjälp. I stadsdelsnämndernas uppdrag ingår att bedriva ett uppsökande arbe-

te i miljöer där ungdomar samlas samt att ta aktivt ansvar för att få till stånd samverkan mel-

lan olika lokala aktörer, i syfte att bygga upp ett fungerande lokalt skyddsnät.  

Stadsledningskontoret anser att nämnderna idag tar detta ansvar och att respektive 

nämnds verksamhet kontinuerligt följs upp i samband med tertialrapporterna och verksam-

hetsberättelsen. Stadsledningskontoret ser också att både behovet av och hur varje stadsdels-

nämnd väljer att arbeta med dessa frågor samt fördela sina resurser varierar. 

  

Stadsledningskontoret föreslår att skrivelse av Karin Wanngård (S) om ”Allvarlig hän-

delse på förskola i Sköndal inom Farstas stadsdelsnämndområde” anses besvarad med hän-

visning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

 

Socialnämnden 

 

Socialnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 15 december 2011 att  

 

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen. 
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Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), bilaga 1. 

 

Socialförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 30 november 2011 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Förvaltningen anser att Karin Wanngård tar upp en viktig fråga om förebyggande arbete 

riktat till ungdomar i sin skrivelse. Stadsdelsnämnderna, socialnämnden och utbildnings-

nämnden har olika uppdrag för att skapa förutsättningar för goda uppväxtvillkor för barn och 

ungdomar. 

Stadsdelsnämnderna och utbildningsnämnden har ett gemensamt ansvar för att tidigt upp-

täcka barn och ungdomar som riskerar att fara illa samt erbjuda lämplig hjälp. Stadsdels-

nämnderna ska också bedriva ett uppsökande arbete i miljöer där ungdomar samlas samt 

aktivt ta ansvar för att få till stånd samverkan mellan olika lokala aktörer, i syfte att bygga 

upp ett fungerande lokalt skyddsnät.  

Socialnämnden har ett kompletterande uppdrag att bedriva uppsökande arbete i riskmil-

jöer i Stockholms city under kvällar och helger. Socialnämnden har även i uppdrag att sam-

ordna, stödja och sprida information samt kunskap till stadsdelsförvaltningarna, bland annat 

inom brotts- och drogprevention. Förvaltningen håller i olika nätverk t.ex. för preventions-

samordnare, koordinatorer och samordnare i brottsförebyggande frågor samt folköls- och 

tobakstillsynsansvariga. Nätverken erbjuds kontinuerligt utbildningar och ny kunskap om 

prevention.  

Socialnämnden genomför två stora enkätundersökningar inom preventionsområdet vilka 

kan fungera som ett underlag till lokala prioriteringar, projekt och insatser. 

År 2011 genomförde nämnden för andra gången (första mätningen år 2008) en trygg-

hetsmätning i staden. Resultat kommer även att tas fram på stadsdelsnivå för att respektive 

nämnd ska kunna analysera och använda resultatet i det lokala brottsförebyggande arbetet. 

Stockholmsenkäten är en skolundersökning som genomförs vartannat år i årskurs 9 och 

årskurs 2 på gymnasiet Senaste mätningen genomfördes våren 2010. Studiens syfte är att 

följa elevernas drogvanor, psykiska hälsa, utsatthet för brott samt upplevelser av trygghet 

över tid.  

Förutom de här två enkätstudierna arbetar socialnämnden även med att ta fram och im-

plementera stadsövergripande program. Stockholms tobaks-, alkohol- och narkotikapolitiska 

program (STAN), Stockholms stads brottsförebyggande program och kvinnofridsprogram-

met om våld i nära relationer är exempel på sådana program. 

Socialnämndens FoU-uppdrag handlar om att sprida kunskap om forskning och evidens-

baserade metoder, t.ex. om ungdomar som far illa, skolans sociala klimat etc. Projekten He-

dersam och Barnfrid, implementeringen av kvalitetssystemet BBIC (Barns behov i centrum) 

som ska förbättra utredning, planering och uppföljning inom den sociala barnavården syftar 

till att både höja kompetensen bland socialtjänstens medarbetare och bidra med metodkun-

skaper i arbetet med att möta barn och ungdomar. 

Socialnämnden har i uppdrag att öka tillgänglighet till förebyggande information, råd och 

stöd på internet. Det kommer att göras genom att utveckla socialtjänsten på nätet ”Social-

tjänsten Online”, en prioriterad målgrupp för detta projekt är ungdomar. 

Ett utvecklat samarbete mellan olika instanser gör det lättare att nå ungdomar i riskzon 

eftersom det finns fler upparbetade kanaler. Undersökningar har visat att där det finns ett väl 

förankrat och genomtänkt ungdomsarbete påverkas ungdomars hälsa, hälsovanor och riskbe-

teenden i positiv riktning. Samarbetet gäller inte endast mellan olika ansvariga myndigheter 

eller instanser inom staden, utan innefattar också ett nära samarbete med fristående organisa-

tioner. Frivilligorganisationernas arbete är viktigt i det förebyggande arbetet och vid insatser 

i ett tidigt skede. 

En viktig del av nämndens arbete är att stödja och utveckla samverkan mellan stadsdels-
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förvaltningar och mellan socialtjänst, polismyndigheten och skolan. Under flera år har ut-

bildningar i myndighetssamverkan genomförts vilket förvaltningen kommer att fortsätta 

med. Utbildningarna handlar om hur man på ett effektivt sätt kan arbeta med barn som far 

illa eller riskerar fara illa för att hindra dem att utveckla en kriminell karriär. Förvaltningen 

medverkar också på det lokala planet i olika utvecklingsprojekt som exempelvis Skarpnäcks-

lyftet och införandet av sociala insatsgrupper. Målet är att följa upp dessa projekt och sprida 

kunskap och arbetsmetoder till andra delar av staden. 

 

Farsta stadsdelsnämnd 

 

Farsta stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 25 oktober 2012 att 

överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av socialdemokra-

ternas skrivelse om fritidsverksamhet i Sköndal. Svaret innebär att kommunstyrel-

sen föreslås avslå förslagen i skrivelsen. 

 

Reservation anfördes av Gunnar Sandell m.fl. (S), bilaga 1. 

 

Reservation anfördes av Laura Roselli (V), bilaga 1. 

 

Farsta stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 16 oktober 2012 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Förslaget att kommunstyrelsen ska anslå extra medel till fritidsverksamhet i ett av sta-

dens fjorton stadsdelsområden är problematiskt. Den verksamhetsbudget som stadsdels-

nämnderna tilldelas varje år, genom kommunfullmäktiges beslut om budget för Stockholms 

stad, utgår från de fördelningsprinciper som också har fastställts av kommunfullmäktige.  

Även förslaget att kommunstyrelsen, genom ett uppdrag till stadsledningskontoret, ska 

utforma och följa upp fritidsaktiviteter i ett stadsdelsområde strider mot beslut i kommun-

fullmäktige. I budget 2012 för Stockholms stad, liksom i tidigare års budgetbeslut, har an-

svaret för fritidsverksamhet ålagts stadsdelsnämnderna. Kommunstyrelsen är inte överord-

nad stadens nämnder och kan inte på det föreslagna sättet träda in i en nämnds ställe. 

De båda förslag som framförs i den socialdemokratiska skrivelsen till kommunstyrelsen 

bör alltså avvisas eftersom de inte är förenliga med de principer som kommunfullmäktige 

har slagit fast. Denna bedömning stöds även av stadsledningskontorets juridiska avdelning.  

Förvaltningen vill ta detta tillfälle att redovisa vad stadsdelsnämnden har gjort och fort-

satt planerar att göra när det gäller fritidsaktiviteter i Sköndal. 2009 stängdes fritidsgården i 

Sköndals centrum eftersom den hade få besökare. Lokalen var inte heller lämplig för fritids-

verksamhet eftersom den låg i anslutning till en pub. Stängningen berodde också på att fri-

tidsklubbsverksamheten för 10-12-åringar, som förvaltningen dittills hade bedrivit i lokalen 

på uppdrag av utbildningsnämnden, flyttades över till skolan. Därmed minskade förutsätt-

ningarna att behålla lokalen. 

Nu gör förvaltningen bedömningen att antalet barn och ungdomar kommer att öka i 

Sköndal. Därför söker vi en lämplig lokal för att åter kunna bedriva fritidsgårdsverksamhet i 

området. Den bästa lösningen vore att använda förskolan Holmens lokaler, nära Sköndals-

skolan. Enligt förvaltningens planering kommer den förskoleverksamheten att kunna flyttas 

till andra lokaler och då frigörs en lokal som passar bra som fritidsgård. Den kan dessutom 

utnyttjas för skolans verksamheter på dagtid och för ungdomsverksamhet på eftermiddagar, 

kvällar och helger.  

Denna lokal ligger strax intill Sköndalshallen, där nämnden sedan våren 2012 bedriver så 

kallad drive-in-idrott på fredagskvällar, i samarbete med idrottsförvaltningen. Drive-in-idrott 

innebär att fritidsverksamheten arrangerar olika idrottsaktiviteter utifrån önskemål från de 
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unga som för tillfället besöker hallen. Verksamheten är främst till för de som inte deltar i 

organiserad idrott inom föreningslivet. Närheten mellan en eventuell fritidsgård och Skön-

dalshallen ger mycket goda förutsättningar att utveckla och erbjuda en aktiv fritidsverksam-

het med inriktning på hälsa, motion och idrott i Sköndalsområdet.  

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. Svaret innebär att kommunstyrelsen föreslås avslå förslagen i skrivel-

sen. 

 

 

 

Skärholmens stadsdelsnämnd 

 

Skärholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 15 december 

2011 att godkänna tjänsteutlåtandet som nämndens remissvar. 

 

Skärholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 28 oktober 2011 

har i huvudsak följande lydelse. 

 

Remissen tar upp viktiga frågor. Dels de olyckliga händelserna i Sköndal där barn har 

skadats av en ung mans hemmagjorda bomber. En tragisk händelse för alla parter. Dels be-

hovet av mötesplatser för unga att mötas och utveckla sig själva genom en kreativ fritid.  

Behovet av hur dessa mötesplatser ska se ut i respektive stadsdelsnämnd är ytterst varie-

rande. Dock visar forskningen att det är viktigt att alla typer av fritidsverksamheter är av hög 

kvalitet. De ska innehålla ett rikt utbud av aktiviteter och en professionell personal som kan 

vara goda vuxna förebilder. Fritidsverksamheterna ska arbeta med ungdomarna i ett sam-

hällsinkluderande och preventivt syfte. De kan inte vara ett snabbt botemedel mot destrukti-

va beteenden hos enskilda individer. Fritidsledarens främsta uppdrag ska bygga på goda och 

mer långsiktiga relationer i samspel med den unge.  

Skärholmens stadsdelsnämnd satsar varje år stora resurser på att fritidsverksamheten ska 

vara en central samt preventiv aktör och utökade dessutom verksamheten 2011. Skärholmen 

har idag fyra öppna parker dit medborgare i alla åldrar är välkomna. Parkerna Trissan i 

Bredäng, Ekholmen i Skärholmen och Vårgården i Vårberg ansvarar Fritidsenheten för. 

Parken Kulan i Sätra ansvarar Förskoleenhet Bredäng för. I dessa fyra öppna parker bedrivs 

öppen förskola på förmiddagarna för små barn och deras föräldrar samt parkleksverksamhet 

på eftermiddagarna. Dessutom finns fyra mötesplatser för högstadieungdomar en i varje 

område inrymda i respektive högstadieskola, två träffpunkter för ungdomar i åldern 15-17 år 

samt ett Ungdomens hus.  

Ungdomens hus/2:a Hemmet är öppet sju kvällar i veckan, fem kvällar i veckan för äldre 

ungdomar och två dagar för de yngre 15-17 år. Syftet med att välkomna de yngre på egna 

dagar är att de tidigt ska erbjudas en arena där de kan mötas över stadsdelens fyra områden 

och skapa relationer med den verksamhet de ska besöka när de blir äldre. Det är viktigt att 

respektera att behoven i olika åldrar varierar. Samtliga verksamheter bygger på vetenskap 

och beprövad erfarenhet. Vi har en profession som bygger på teorier kring den unges känsla 

av sammanhang (KASAM), genusperspektivet, ungdomsinflytande och den unge som egen 

aktör. Fritidsenheten har även i uppdrag att arbeta uppsökande med ungdomar som idag står 

utanför den reguljära verksamheten. Det kan till exempel gälla ungdomar med olika former 

av funktionsnedsättning, unga föräldrar, ensamkommande flyktingbarn och socialt utsatta 

ungdomar. 

 

Verksamhetsplan för Fritidsenheten 2012 

Fritidsenheten i Skärholmen bedriver och ansvarar för en öppen barn- och ungdomsverk-
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samhet genom nio egna verksamheter. Tre parklekar (Trissan, Ekholmen och Ängen) med 

fokus på barn i mellanstadieålder, fyra mötesplatser i Bredäng, Sätra, Skärholmen och Vår-

berg för ungdomar i högstadieåldern och ett ungdomens hus (2:a Hemmet) som främst vän-

der sig till ungdomar i gymnasiet. Ungdomens hus är även ett nav för alla stadsdelens ung-

domar och därför är det öppet två dagar i veckan även för högstadieungdomar. Ungdomens 

hus bedriver även verksamhet riktade till särskilda målgrupper tre eftermiddagar i veckan. 

Dessa grupper är ungdomar med funktionsnedsättning, tjejer och unga föräldrar. Utöver 

detta har vi två träffpunkter i Vårberg och Bredäng för ungdomar som behöver stöd med att 

utveckla sina trygghetszoner. Träffpunkten i Vårberg är ett samarbete med Elimkyrkan.  

Förutom uppdraget att driva dessa verksamheter arbetar Fritidsenheten även med lovak-

tiviteter, lokaluthyrning, organiserar Ungdomsrådet (i samarbete med Sveriges ungdomsråd), 

ansvarar för kolloverksamhet och kulturfrågor för ungdomar samt samverkar med förenings-

livet (bland annat är vi med och samordnar Skärholmsdagen). Inom enheten bedrivs ett in-

tensivt nätverksarbete med andra aktörer som arbetar med ungdomsfrågor. 

Fritidsenheten i Skärholmen har cirka 30 anställda varav cirka 60 % är heltidsanställda. 

48 % är kvinnor och 52 % män. Medelåldern är cirka 36 år och cirka 62 % har annan etnisk 

bakgrund än svensk. Sammanlagt behärskar enheten 10 olika språk. Drygt 80 % har efter-

gymnasialutbildning varav 48 % har högskoleutbildning (varav tre är på magisternivå och en 

är doktor). 

Vår vision är att Fritidsenheten ska bli känd för sitt strategiska och långsiktiga mång-

faldsarbete där barn och ungdomar har inflytande över verksamheten och sin stadsdel. Målet 

är att de ska växa upp till trygga samhällsmedborgare. Inom enheten kan barn och unga kny-

ta kontakter med nya människor och mötas med glädje. Personal har inflytande och gläds 

över sitt meningsfulla arbete som ständigt erbjuder nya utmaningar. Tillsammans förverkli-

gar vi drömmar. 

 

Älvsjö stadsdelsnämnd 

 

Älvsjö stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 15 december 2011 att 

överlämna detta tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ledamoten Sebastian Wiklund (V), bilaga 1. 

 

Älvsjö stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 21 november 2011 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Händelsen i Sköndal får visserligen ses som en allvarlig händelse, men som motionären 

själv skriver, så går det inte att påstå att denna tragiska händelse kunnat undvikas om ung-

domsverksamheten i Sköndal varit bättre.  

Stadsdelsnämndernas fritidsverksamheter utgör en viktig del i det brotts- och drogföre-

byggande arbetet. I stadsdelsnämndernas anslag för barn och ungdom ingår medel för att 

tillhandahålla en god fritidsverksamhet, dagkollo och sommarkoloniverksamhet m.m. Stads-

delsförvaltningarna får själva med dessa medel organisera sin fritidsverksamhet inom stads-

delsnämndsområdet. 

Förvaltningen menar att Farsta stadsdelsnämnd har fått anslagna medel för 2011 och 

2012, enligt samma fördelningsprinciper som gäller för övriga stadsdelsnämnder. Händelsen 

i Sköndal motiverar ingen särskild resurstilldelning till en enskild stadsdelsnämnd. Farsta 

stadsdelsnämnd bör således inte prioriteras på något särskilt sätt. 

Förvaltningen föreslår därmed att stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
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Skolfastigheter i Stockholm AB  

 

Skolfastigheter i Stockholm AB:s  yttrande daterat den 26 september 2012 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Rotel II har remitterat rubricerade ärende till bland andra koncernledningen för Stock-

holms Stadshus AB, som i sin tur som underremiss tillställt SISAB ärendet för yttrande. 

Bolaget önskar med anledning härav framföra följande. 

SISAB bedriver över hela sitt fastighetsbestånd ett aktivt och löpande skadeförebyg-

gande arbete. Bolaget ser positivt på att samverka med de eventuella insatser som kan 

komma att utmynna ur i sammanhanget aktuell diskussion. 
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Bilaga 1 

RESERVATIONER M.M. 

 

Socialnämnden 

 

Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) enligt följan-

de. 

 

Insatser för att stödja barn och ungdomar som hamnat snett måste ske snabbt. Man måste 

arbeta på två fronter, det långsiktiga och det akuta. De akuta insatserna handlar om att fånga 

upp ungdomar som hamnar snett och sätta in åtgärder i god tid för att få inverkan. Men vi ser 

också att det är minst lika viktigt att arbeta med förebyggande insatser. Att satsa resurser på 

våra barn och unga är en investering i framtiden. Det är olyckligt att många fritidsgårdar i 

staden läggs ner. Fritidsgårdarna ger våra ungdomar en meningsfull sysselsättning och ett 

forum där man blir sedd av fler vuxna. 

 

Farsta stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av Gunnar Sandell m.fl. (S) enligt följande.  

 

1. Stadsdelsnämnden avslår förvaltningens förslag till beslut. 

2. Stadsdelsnämnden tillstyrker skrivelsens förslag om extra resurser till Farsta 

Stadsdelsnämnd för insatser för barn och unga i stadsdelen Sköndal. 

3. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande för kännedom. 

4. Stadsdelsnämnden anför följande som svar på remissen: 

Socialdemokraterna och vänsterpartiet avslog förslaget om nedläggning 2009 av fritids-

gården i Sköndal, partierna hävdade att verksamheten borde utvecklas, inte avvecklas. Parti-

erna har sedan nämndens majoritet beslutade om nedläggning påpekat vikten av att nämnden 

har en bra verksamhet för barn och unga även i Sköndal. Puben fanns på Sköndals torg då och 

finns kvar nu. En del ungdomar samlas dessvärre också på torget då nämnden inte driver 

någon verksamhet. Avsaknaden av fritidsverksamhet blev mycket tydlig i samband med den 

tragiska händelsen med den 4-åriga flickan.  

En förening har sedan något år på ideell basis drivit verksamhet i den tidigare fritidsgår-

dens lokaler. För att utveckla och kvalitetssäkra den verksamheten krävs anställda medarbeta-

re och gemensamma tag från förvaltningen. Skrivelsen till kommunstyrelsen ska ses i ljuset 

av tidigare beslut om nedläggning av all fritidsverksamhet för unga i stadsdelen Sköndal och 

den tragiska händelsen som drabbade den 4-åriga flickan. Vi förtroendevalda för några av 

partierna i Farsta Stadsdelsnämnd är, och har varit, mycket frustrerade och oroliga för Skön-

dal då vi inte fått gehör för åtgärder. Vi konstaterar att det nu gått ett drygt år sedan skrivelsen 

avlämnades! Tyvärr kan vi inte konstatera att Farsta Stadsdelsnämnd ännu löst problemen.  

Kommunstyrelsen har ett samtal ansvar för verksamheten i kommunen, under kommun-

fullmäktige. Kommunstyrelsen har ett särskilt anslag för oförutsedda utgifter som rimligen 

kan användas vid bl a behov av detta slag. Stadsledningskontoret är ofta med som styr- och 

stödorganisation i verksamheten.  

Med hänvisning till de juridiska synpunkterna i Farsta Stadsdelsförvaltnings tjänsteutlå-

tande föreslår vi att kommunstyrelsen beslutar om en extra medelsanvisning på 750 tkr till 

Farsta Stadsdelsnämnd, att användas för att inrätta fritidsverksamhet för barn och unga i 

stadsdelen Sköndal. Beslut om hur medlen ska användas fattas enligt gällande delegations-

ordning, men efter samråd med Stadsledningskontoret. 
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Reservation anfördes av Laura Roselli (V) enligt följande.  

  

1. Stadsdelsnämnden avslår förvaltningens svar på Skrivelse om allvarlig händelse 

på förskola i Sköndal inom Farsta stadsdelsnämndsområde. 

2. Stadsdelsnämnden ställer sig bakom skrivelsens krav på 750 000 kr för fritidsak-

tiviteter i stadsdelen Sköndal samt att Stadsledningskontoret får i uppdrag att ut-

forma aktiviteterna tillsammans med Farsta sdf.  

3. Vi föreslår att Stadsledningskontoret får i uppdrag att följa upp insatserna när 

verksamheten kommit igång, t.ex. i juni 2013. 

 

Älvsjö stadsdelsnämnd 

 

Särskilt uttalande gjordes av ledamoten Sebastian Wiklund (V) enligt följande. 

 

Vänsterpartiet har fördjupat sig i denna fråga och har förstått att situationen är allvarlig i 

Sköndal för närvarande. Dessvärre utsätts ungdomspolitiken i hela Stockholm för nedskär-

ningar. Ett välfungerande samhälle måste satsa på kommande generationer och alla måste 

med på tåget och det är ett politiskt ansvar att inte skapa splittring och utanförskap. De stora 

insatserna för unga är så klart bostad, utbildning och arbete. Någonstans i kittet finns också 

fältare och gör skillnad för unga. De finns till för våra unga för att vara lyhörda vid behov av 

särskilt stöd och för att vara vuxenstöd. De är så klart dessa som först får veta när unga indi-

vider eller grupper börjar glida från. Det är dessa som upptäcker först när saker och ting är 

gång. Vetskapen om detta och när händelser som pyroteknik på dagis, stenkastning mot 

brandkår, uppbrända skolor och förskolor gör att man måste fundera ifall nedskärningar av 

ungdomsinsatser är rätt väg fram? Nej, naturligtvis inte. Fältare och personal som arbetar med 

ungdomar, deras insatser kanske inte går att mäta i procent och det kanske inte går att härleda 

en nedbränd skola till för lite ungdomsinsatser. Men sambanden är bra uppenbara i alla fall. 

Vi håller med motionären i sak. Vi vill påpeka att med vänsterpartiets budget i Farsta så 

hade vi haft 1,3 miljoner att satsa på barn och ungdom än borgarna. Vi kan emellertid inte låta 

fullmäktige ålägga stadsledningskontoret för att skapa finansiering i en stadsdel. 

 


